vici serenissimi Augusti, et xvn regni nostri.
Actum Aquisgraui palatio regio, in Dei nomine féliciter.

Amen (1).

IX.

Proeceptum Ludovicipii Augusti de Bumonio.

(AN. 831.)

In nomine Domini Dei et salvatoris Jesu Christi Ludovicus,
divina ordinante Providentia, ImperatorAugustus. Notum esse
volumus omnibus fidelibus nostrisproesentibus scilicet et futu-
ris quia fidelis noster venerabilis Fridugisus, abbas monas-
terii Sancti Martini, innotuit mansuetudini nostroe quod ante-
cessor suus nomine Iterius

,
quondam ejusdem monasterii

abbas, quoddam monasterium, cujus vocabulum est Cormari-

cus super Agnerem fluvium
, a novo opei^e construxeritatque

ibi monachos secundum normam sancti Benedicti vivere insti-
tuerit, ubi proesenti tempore Jacob abbas esse dinoscitur. Sed
quia habitacula fratrum inibi degentium non secundum id
quod régula sancti Benedicti exposcebat constructa habe-
bantur,, eadem habitacula idem ipse Fridugisus melius et ho-
nestius reformavit et ad decorem et honestatem ejusdem mo-
nasterii ecclesiam a novo opère inibi construi fecit, et de rébus
Sancti Martini quoe sunt in Turonico pago, id est de villa quoe
vocatur Mardum (2) eamdem ecclesiam dotaverit. Propterhoc
petiit ac deprecatus est nos ut super hujusmodi facto hanc
nostroeprseceptionisauctoritatem fieri juberemus; quod et nobis
secundum ejusdem petitionem fieri placuit ; per quam proeci-

(1) Hauréau, Gall. Christ., t. xiv, cap. xn, p. 17, ex Chartulario S. Mar-
tini Turon.

(2) Var. Angerim, l'Indre.
(3) Var. Mazdum, Matiernium, Matidonius, villa Mardonis, quoe villa

postea et nunc Burnonium, nuncupatur,Bournan.
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pimus atque jubemus ut nullus ex successoribus ejus, fratres
videlicet ejusdem monasterii Patroni nostri beatissimi sancti
Martini qualibet occasione de jure memorati monasterii Corma-
rici, ullo unquam tempore, eamdem villam abstrahere, aut
aliquid de his quoe ad eam juste pertinent minuere proesumat,
sed sub omni integritate, sicut a memorato venerabili Fridu-
giso abbatc ad idem monasteriumtradita ac delegata fuit, per-
pétua stabiïitate in ejus jure consistât. Et quicquid abbates et
fratres ac agentes ejusdem monasterii de eisdem vel in eisdem
rébus jure ecclesiastico facere decrevcrint libero in omnibus
perfruantur arbitrio faciendi. Et ut hoec auctoritas confirma-
ttonis nostrae tam nostris quam et futuris temporibus inviola-
bilem et inconvulsam obtineat firmitatem manu propria subter
eam firmavimus, et annuli nostri impressione signari jussimus.

Signum Ludovici serenissimi x\ugusti.
Data sexto idus martii, anno, Christo propitio, xvm imperii

domini Ludovici piissimi Augusti, indictionc octava.
Actum Aquisgrani palatio regio, in Dei nomine féliciter.

Amen (1).

X.

Donatio Hildelaici de manso qui est in burgo Sancti Martini,

(AN. 837.

Sanctissimo religiosissimoque pio patri Jacob, Cormarici
monasterii

, necnon omni ejus congregationi inibi degenti,
quia mea Hildelaici fuit petitio

,
extitit voluntas benefaciendi

micbi quaslibet rerulas ex ratione Sancti Pauli cum omni inte-
gritate

,
in pago Turonico sitas

,
quod ita et fecere, id est,

mansum unum in villa Albiniaco
, quein Lambertus olim sua

habuit subditione
, et médium fructum in ipsa eademque villa

(1) Bouquet, t. vi, p. 51.- Annal. Bened., t. n, p. 545. - Hauréau, Gall.
Chris., t. XIT. Instrum., p. 17-18.- Gaignière, Mém. de Tour,, p. 129. (Ana-
lyse).
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qui fuitErlulfi, seu unum mansellum in burgo Sancti Martini,

quem Lactreus! possedit, dum auram hujus crevit luminis.
Cujus pro recompensatione beneficii necnon quoestu ejusdem
monasterii sive remedio anima;, placuit michi Hildelaico atque
omnino aptum fuit meum oblegare partibus Sancti Pauli
mansum qui est in burgo exiinii Martini, habentem de uno
latere ac fronte terramSancti Martini de illa portiola,de altero
latcre et fronte terram Sancti Hilarii viamve publicam , cum
domibus, eedificiis, vineis, et quicquidad ipsum mansum per-
tinet, velpertinerevidetur, sive aspicere, ac deinceps addere,
adtrahere, emeliorare ; quem vero totum et ad integrum de

mea potestate donationi trado Sancti Pauli, eo scilicet modo,
ut dum vixero tam supracbxtas rerulas ac mansum usualiter
tenere ac possidere faciam sub prétexta rectoris sive congre-
gationis ejusdem monasteru ; post obitum quoque meum utra-
que res, id est quas accepi ac dedi, fecerit, ac quicquid mea
addidit, attraxit, emelioravitpotestas supradictis in rébus, ac
inibi repertumfuerit, pars Sancti Pauli, absque ullius judicum
expectata traditione vel consignatione, ad sui faciat revocare
potestatem sive dominium, nec michi licentia ex supradictis
rébus quaelibet vendendi velalienandi aliqua sit in parte, sed
usualiter tam ipsum quem ,

et mansum quam , ac res quas
accipio usualiter teneam atque possideam tantum. Si vero
fuerit aliquis ex hoeredibus, vel cohacredib'us,sive propinquis,
vel aliqua intromissa persona aliunde, quoe contra hanc obli-
gationem, pro qua;stu Sancti Pauli, sive remedio animoe fac-

tam, venire aut insultationem inferre proesumpserit, quod re-
petit non vindicet, et cui intulerit litem, libram auri coactus
exsolvat, et sua repetitio careat effectu ; hoecque obligatiomeis

bonorumque hominum manibus subscripta, firma et stabilis

perpetuo valeat permanere.
[lildelaicus et donationem a me factam manu mea subscripsi.

Data in mense maio
, anno vigesimo tertio régnante domino

Ludovico piissimo serenissimoque Auguste Johannes clericus
scripsit.
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XI.

Diploma Ludovici PU, Régis Francorum et Imperatoris
Augusti de Cussiaco.

(AN. 837).

In nomine Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi,
Hludovicus

,
divina repropitiante clementia

,
Imperator Au-

gustus. Si servorum Dei, eorumque necessitatibus qui ex
toto soeculum reliquisse noscuntur, cousulimus, et eas pia
sollicitudine et imperiali pi'ovidentia procuramus, ad emolu-
mentum animoe nostroe vel ad oeternam beatitudinem prome-
rendam, hoc procul dubio pertinere confidimus. Idcirco
notum fieri volumus, omnibus

,
Deo dispensante, successo-

ribus nostris
,

rectoribusque, atque agentibus monasterii
sancti Martini, patroni nostri, ubi ipse pretiosissimus Christi
confcssor corpore requiescit, proesentibus et futuris, quia
divino tacti amore, complacuit celsitudini nostroe quandam
villam juris ejusdem monasterii, vocabulo Cusciacus (1), ad
Cellam sancti Pauli, quoe rustico nomine Cormaricus dicitur,
quam Itherius

,
quondam abbas ejusdem monasterii, in pro-

priis rébus novo opèreconstruxit, atque memorato monasterio
delegavit, ob utilitates ejusdem celloe, et nécessitâtes mona-
chorum inibi Deo famulantium copiosius fulciendas

, per
nostroe auctoritatis proeceptum tradere, atque ut in ejus jure
perpetuo consistât per eamdem auctoritatem delegare, cum
omnibus ad se pertinentibus, videlicet domibus

,
coeterisque

oediiiciis, terris, vineis, silvis, pratis, campis, pascuis, aquis,
aquarumque decursibus

,
cultis locis et incultis, mobilibus

rébus et immobilibus,acres ipsasmoventibus,mancipiisutrius-
que sexuset estatis, totum et ad integrum, vel inexquisitum,
quantumeumque ad eam proesenti tempore juste et legaliter

(1) Coussay in dioee. Pictav.

- 25 -
pertinere cognoscitur; ac per hoc libuit celsitudiui nostroe
memoratam munificentiae nostroe liberalitatem imperiali auc-
toritate firmare, et regali sanctione solemniter roborare.
Proinde hos nostroe majestatis apices Audachro, qui nunc
idem monasterium regere dinoscitur, successoribusque ejus

,
partibus videlicet ejusdem celloe dare decrevimus, per quos
sancimus atque omnimodis proeeipimus ut memorata villa

cum integritate, abhinc in futurum injure et dominatione
memoratoe Celloe monachorumque inibi Deo per successiones
famulantium consistât, et quicquid publicis vel privatis
obsequiis, abbatibus, rectoribusque memorati monasterii
sancti Martini impendere debuit, totum ad jus et profectum
proefatoe celloe proficiat, quam in honore beati Pauli dicatam

esse dixirnus ; quatenus fabricoe ejusdem monachorumque
inibi usibus Deo famulantium deserviat, atque in augmentis
proficiat, et ejusdem beati Apostoli Christi gloriosis inter-
ventionibus, nobis, divina propitiatione, gloriosius cumuletur.
Et ut hoec nostroe delegationis auctoritas perpetuis temporibus
inconvulsa permaneat, de annulo nostro subter eam jussimus
sigillare.

Hirminmaris notarius
,

ad vicem Hugonis
,

recognovi.

Data xvi calendas Julii, anno, Christo propitio, xxiiij

imperii domini Hludovici piissimi Augusti, indictione xv.
Actum Teodonis villa, palatio regio, in dei nomine féli-

citer. Amen (1).

XII.

Diploma Pippini, Aquitanorum régis
,

Ludovici PU filii, de

villis Cussiaco , Arciaco
,

Antoniaco, et Magdomo.

(AN. 838).

Pippinus, ordinante divinoe majestatis gratia, Aquitanorum

rex. Si enim justis et rationabilibus servorum Dei suggestio-

(1) Hauréau, Gall. Christ., t. xiv. p. 19-20. - Hoc diploma origin. inve-

nitur in archiviis publicis proefecturoeTuron.
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nibus aurem celsitudinis nostroe libenter accoinodaverimus

,
et petiliones eorum, quas nobis pro necessitate sua insiuua-
verint, ad effectum perducimus

, non solum in hoc regiam
exercemus consuetudinem

,
sed etiam ad oetcrnoe retributionis

mercedein nobis talia facta profutura confidimus. Ideo uotum
sit omnium fidelium nostrorum mansuetudini

,
proesentium

scilicet et futurorum
,

qualiter ad nos veniens venerabilis
Audacber (1) nomine, abbas monasterii sancti Pauli Corma-
ricensium, petiit elementioe nostroe

,
ut villas ad ipsum mo-

nasterium pertinentes, quoe vocantur Antoniacus
,

Magdomo,
Arciacus, Gusciacus (2), sitas infra regni nostri ditiouem,
quibus ad proesens juste et rationabiliter vestitum esse digno-
scitur, proedicto monasterio per nostram aucloritatein plenis-
sime coulirmare deberemus, ut eas cum intégra lirmitate,
absque ullius contradictione, possideat. Nos vero petitioni illius
adsensum proebentes, sicut idem proedictus Audacher, vir
venerabilis

,
abbas, precatus est, fieri non abnuimus

,
sed

hoc per nostroe auctoritatis proeceptum ita illi concessisse, et
in omnibus confirmasse cognoscite. Proecipicntes ergo jube-
mus ut nullus fidelium nostrorum

,
proesentium scilicet et

futurorum, memorato abbati ejusque successoribus, de proe-
dictis rébus infra regni nostri terminum sitis, quas ad
proedictum monasterium manifestum est pertinerc, tam ex
proenominatis, quam etiam ex ipsis

, quas in antea divina
pictas

,
aut per nos

,
aut per alios, jam diclo in loco iargiri

voluerit, ullam inquietudinem aut calumniam facere, vel
minuere non proesumat; sed liceat proedicto abbati et succes-
soribus ejusdem monasterii, monachisque in eodem monaste-
rio Deo servientibus

,
proedictas res ordine legitimo, quiète

,
absque ullius potestatis intcrpellatione possidere

,
ut eos pro

nobis nostraque progenie et fidelibus nostris, Dei omnipo-
tentis misericordiam melius exorare delectet. Et ut hoec aucto-

(1) Var. Odachcr, Otaeher.
(2) Antogny , Arsay etCoussay, in territorio Pictavo ; Bournan, in pago

Turonlco.
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ritas a fidelibus sanctoe Dei Ecclesioe et nostris lirmius creda-
tur, necnon et per inconvulsa tempora inviolabilem obtineat
firmitatem

, manu propria subter firmavimus, et annuli nostri
impressione subter jussimus sigillari.

Signum Pippini gloriosissini régis.
Albericus clericus, ad vicem Isaac, recognovi et subscripsi.
Data calendis oclobris

,
indictione prima

, anno ,
Christo

propitio, xxv, régnante domno Hludovico serenissimo Au-
gusto

,
et xxni regni nostri.

Actum Monte Cervario Forestoe ; in Dei nomine féliciter.
Amen (1).

XTII.

Commutatio villarum Hilariaci, quoe erat juris Cormariaceni
coenobii, et Sodinnaci, inter Audachrum ejusdem coenobii

abbatem, consensu totius conventus Benedictinorum, et
Fredericum quemdam.

(AN 840.)

Publicoe legis, morisquelprivati exigit utilitas celebrari
inter eos quos junxit domestica ebaritas, pro quorumvis uti-
litatibus congrue dominorum communitionis solemnia. Quo-
circa placuit Audachro, abbati Cormarici monasterii, con-
gregationique consistent ibidem, et viro nobili Frederico, per
proecepti ejus proepollentissimi Adalardi consensum, eorum
scilicet senioris, qui basilicam sancti Martini tum temporis
salubri et egregiori regebat munimine, in qua ipse pretiosis-
simus sacer corpore quiescit, et voluntatem congregationis
ejusdem venerabilis loci pro utilitate utrorunique inter se res
aliquas subter scriptas intermutare ; quod et fecerunt. Primo
dédit vir proefatus Fredericus Audachro, sancti Pauli abbati
et ejus congregationi, villam in pago Biturico, in coudita

(1) Hauréau, Gall. Christ., t. xiv. Instrum., cap. xvi, p. 20. - D, Bouquet,

t. vi, p. 677. -D. Martenne, Thés. Anecdot., 1.1, col, 29.
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Kbuuciacinse, de suo beneficio, cui nomen Sodinnaco (1),

super fluviolum Alsantiam (2), cum homiuibus ibidem com-
manentibus tam servis, quam colonis, accolanis, libertis, cum
ipsa ecclesia, terris, et vineis, pratis et silvis, pascuis et per-
viis, aquis, aquarumque decursibus, et oflictnis, culto et
inculte, quoesito et inquoesito, quicquid scilicet ad ipsam
aspicit villam, aut aspicere videtur, etiam cum supra posito
omnibus oedificiis. Deinde dédit Audacher, abbas proefati
monasterii, monente vel consentiente congregatione ejusdem
loci, Frederico, de rébus sancti Pauli villam, sitam in pago
Cenomannico, in condita Vecdacensc, super rivum Adredu-
num, quoe dicitur Hilariacus, cum terris, vineis, pratis, silvis,
pascuis, perviis, aquis, aquarumque decursibus, et oiïicinis,
cultum et incultum, et farinaria, quoesitum et inquoesitum, et
cum «

homiuibus ibidem commanentibus
, tam servis quam

colonis, accolanis, libertis, insuper et omnia quantumeumque
ad ipsam villam pertinet vel pertinere cernitur, cum omni
integritate, et supi-a posilo oedificiis omnibus. Hoec omnia sibi
dederunt et tradiderunt lcgali jure et a majoribus constituto,
ita ut ab hac die Audacher, abbas, et ejus successores, sancti
Paulique potestas proedicti monasterii, quicquid ex villa
Sodinnaco facerc voluerint, quemadmodum de rebus aliis
sancti Pauli liberam et faciendi in omnibus tutam habeant
potestatem; similiter Fredericus ex Hilariaco villa, quam ab
Audachro abbate et sancti Pauli unanimo grege accepit, faciat
ut de alio beneficio suo. Proeterea commodum duxerunt
uterque inseri buic testamento ut si post hune diem unus
eorum successorum, vel sequenlium, aut oppositarum perso-
narum adversum bas commutationes ab iis libeutissime uno
tenore conscriptas venire, aut aliquam calumniam generare
proesunipserit, libram auri calumniatorem esse daturum, digna
cogente justitia, nec aviditas malivoîorum aliquam valeat
adversus tantam auctoritatem moliri fraudem ; sed hoe com-

(1) Soduniaco.
(2) Al. Ascantiam.
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mutationes omni tempore, pulso calumniatore, inviolabiles
permaneant statu perpetuo. Ideo ego Adalhardus, abbas,
in nomine sanctoe Trinitatis, hanc commutationem manu mea
confirmavi, aliisque confirmare jussi.

Data in anno vicesimo octavo, régnante domino Ludovico
imperatore, in mense quo ipse obiit.

Ego Fredebertus clericus scripsi et subscripsi.

XIV.

Diploma seu edictum Caroli Calvi, régis Francorum,
de Vindiniaco et Tannogilo.

(AN 841.)

In nomine domini Dei nostri Jesu Christi, Carolus ordinante
divina Providentia rex. Si locis Deo dicatis quoddam honoris
conferimus et Deo in eis famulantium pacis et tranquillitatis
curam gerimus et ad ministerium suum liberius cxequendum

opem ferimus, hoc nobis procul dubio ad statum terreni regni
corroborandum et ad oeternoe vite beatitudinem capessendam
profuturum esse coniidimus. Idcirco siquidem notum esse
volnmus omnibus fidelibus sanctoe Dei Ecclesioe et nostris,
proesentibus videlicet et futuris, quia venerabilis Adarardus,
abbas monasterii sancti Martini, patroni nostri, in quo ipse
requiescit corpore, innotuit culmini celsitudinis nostroe qua-
liter idem ipse dederit quasdamvillas de ratione sancti Martini
Vindiniacum (1) scilicet super fluvium Agneris necnon Tan-
nogilum super iluvium Vigennoe, sitas utrasque in pago
Turonico, eum omnibus suis appendiciis, coenobio quod dicitur
Cormaricus ejusque congregationi inibi sub régula sancti
Benedicti Deo deservienti, ubi Audacher proesentialiter abbas
videtur esse , pro eleemosyna genitoris nostri serenissimi
Ludovici atque avi nostri domini Caroli gloriosissimi, seu pro
supradictoe congregationis sustentatione et ecclesioe oedifica-

(1) Veigné.
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tione atque hospitalitate, verum etiam pro salute suoe animoe,

veluti deinceps quicumque ejusdem celluloe rector cxtiterit
plenius liberiusque vcstimenta et sumptus necessarios fra-
tribus ministrare queat, in regum et nostram eleemosynam.
Quamobrem ipse Adarardus noster fidelissimus pctiit auctori-
tatcm nostroe conscriptionis per quam sine qualibet alicujus
mutationc perpetuo villoe jam memoratoe et quicquid anteces-

sorcs Adarardi lidclissimi nostri concesscre ejusdem ecclesioe

congregationi sub rectoris ejus potestate, quicumque fuerit,
et dominationc valeant esse in usus fratrum corumque neces-
saria. Cujus pétition! libentissime annuimus, necnon aurem
nostroe pietatis inclinavimus, et hanc sericm nostroe auctori-
tatis fieri cisdcmque fratribus dari decrevimus per quam
decernimus atque jubemus ut memoratas villas, cum omni
integritatc, congregatione sancti Pauli Cormarici monasterii,
et quic([uid alii abbates eidein coenobio contulere sub sua
habeant potestate in suos usus, quatiuus nostroe progeniei hoc
liât in salutem nobisque, et ipsi deinceps melius liberiusque
valeant omnipotenti Deo l'amulari. Statuentes ergo per banc
seriem nostra; auctoritatis proecipimus firmiterque monemus
ut nuilus proelatorum monasterii beatissimi Martini, patroni
nostri, vel quilibet regum hanc nostram concessionem atque
statuta convcllere aut in altum modum hnmutare vel immi-

nucre proesumat, sed pereuuibus temporibus inviolabilité!' ea
conservent, ut hujus mercedis participes esse mereantur. Et
ut hoec nostra statuta omni tempore firma stabiliaque favente
Deo valeant esse, atque ut hoec nostroe coucessionis nec non
constitutionis auctoritas iirmum inviolabilemque obtineat
vigorem manu propria subter eam firmare decrevimus, et
anuulo nostro assignari jussimus.

Signum Caroli gloriosissimi régis.

/Eneas notarius ad vicem Ludovici recognovit.

Data vu calendas martii, indictione VI, anno m regni
proestantissimi régis Caroli.
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Actum Turonis in monasterio sancti Martini ;n Dei nomine

féliciter. Amen.

XV.

Commutatio quorumdam locorum inter Ursmarum, Turonen-

sem Archiepiscopum, et Audachrmn, abbatem monasterii
Cormaricensis.

(AN 844.)

Multis habetur percognitum qualiter proecelsus archiepisco-

pus sedis Turonensis Ursmarus
,

et venerabilis Audacher,
abba monasterii coenobitarum Cormarici, aute hos dies man-
siones et farinarios seu prata vel terras inter se commutave-
runt. Ideo placuit eis ut de ipsis rébus traditionem vel
introductionem locorum secundum legis ordinem facerent ;
quod et fecerunt. Tradidit ergo venerabilis Audacher abba
missis archiepiscopi Ursmari ad vicem ejus partibus sancti
Mauricii et celluloe sancti Saturnini, quod est beneficium
Waldremari, bis nominibus

,
Hisemberto et Waldremaro, die

veneris quod evenit undecimo kalendas decembris, sicut in
illa commutatione continetur : in pago Turonico, in condita
Eveuinse (1), inter duos locos in Evena farinarium i, et pra-
tum aripennos vi, et vineam aripennos n et dimidium, terram
arabilem aripennos XVITII ; in Avon (2) autem mansiones vin,
et prata aripennos xv, farinarium i, et très partes ex altero, et
inter oleas et vineas et terram arabilem aripennos ccxx. Et
contra tradiderunt suprascripti missi Ursmari episcopi, ad
vicem ejus, partibus sancti Pauli vel xludachro abbati, in ipso

pago et in ipsa condita, in villa Troicis (3) farinarios m,
mansiones mi, prata aripennos xxvi, terram inter cultam et
incultam, ccvni. Hoec omnia pars parti in vicem tradiderunt

(1) Esvres.
(2) Sur la Par. d'Esvres.
(3) Truyes.
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vel consignaverunt super ipsas res venientes, his proe-
sentibus.

Data vj calendas decembris anno iucarnationis Domini

DCCG XLIIII, indictione vij, anno regni Caroli un.
Mainardus clericus rogatus scripsit.

XVI.

Proeceptum Caroli Calvi, régis Francorum, de navibus liberis
Cormaricenicoenobii, et de mercatu solemni quavis hcbdo-
mada, et nundinis anniversariis vin calendas februarias.